clere est expressa. Alteram quasi tomi primi partem conficiunt *Epistolae* 444, in quibus quæ a se præstita sint ipse ad sex sequentia capita refert; 1^o Rejecit spurias et subditilas; 2^o a germanis mendosura et interpolationum maculas abstergit; 3^o ordinem mutavit et ad genuinum revocavit; 4^o auxit numerum plurimum triginta trium accessione; 5^o suam cuique, ut in Sermonibus quoque, synopsis præfixit; 6^o quotquot ab aliis ad Leonem datæ sunt *Epistolæ*, quæ ipsius responsionibus intelligendis sæpe sunt necessariae, locis suis inseruit, ita ut minori characterè faciliè Leoninis discernantur. Commodè vero fecit, quod numerum ipsis non addiderit. Peccatum est in hoc ab omnibus fere insignioribus Patrum æditoribus, maximeque Benedictinis, ut continuè cum scriptoris sui *Epistolarum* numero exhiberent eas quæ ab aliis ad illum datæ essent, quod sæpe evolventi ista volumina per molestem accidit, in primis cum indicibus præfixis, in quibus diversarum editionum ordines contenduntur, non occurrì huic incommodò videas. Unam ex ante editis *epistolam*, ad *Germaniarum et Galliarum episcopos de Chorepiscopis*, tamquam supposititiam omnino rejecit: prætereaque septimam ad *Septimum* et decimam septimam ad *universos Siciliae episcopos* ex reliquorum numero expungendos censuit, locum tamen eis servavit, ne doctorum iudicio præjudicare videretur. Adjecta sunt fragmenta quædam *Epistolarum* et *Epistola Juliani episcopi Coensis*, unica quæ restat. Claudit denique hunc tomm *Vita S. Hilarii Arelatensis episcopi*, scriptore S. Honorato episcopo Massiliensi, illius discipulo, Hilarianæ Apologiæ causa addita, cui *metrum Hilarii in Genesim*, et *Epistola ad Eucherium episcopum Lugdunensem* subjiciuntur. In *præfatione*, quam *Johannes Cassiani ad S. Leonem Rom. Eccl. tunc archidiaconum epistola librorum suorum de Incarnatione Christi contra Nestorium nuncupatoria*, et testimonia quædam de Leone præcedunt, de superioribus Leonis editionibus, et de sua opera atque subsidiis, quibus suffusus eam aggressus sit, luculenter verba fecit. Præfationi subjunxit *indices*: 1^o generalem contentorum utriusque tomi, 2^o *epistolarum* chronicum, 3^o *epistolarum* anteriores editiones cum nova contendentes, 4^o *alphabeticum* *epistolarum*. Rerum *index* in Leonis scripta ad calcem exstat uberrimus.

Alter tomm inscribitur: *Ad Sancti Leonis Magni opera Appendix seu Codex Canonum et Constitutorum Sedis Apostolicæ. Dissertationes, Lectiones Variæ, Notæ, Observationes, Indices. Tomus II.* Singula eo ipso ordine, quo in titulo recensentur, se exipiunt, nisi quod lectiones variæ, notæ et observationes permixtæ invicem proponantur. Jam de *Codice Canonum* alio loco dicetur. *Dissertationes* sunt XVI, quorum V posteriores ad *Codicem Canonum* spectant, reliquæ Leonem propius attingunt, quas enumerabimus. Disputatur igitur in I *De Vita et Rebus gestis Leonis* II. *De Libris de Vocatione omnium gentium, qui Leoni vindicantur*. III. *De auctoritatibus de*

A Gratia Dei et Libero voluntatis Arbitrio eidem accedendis. IV. *De libello ad Demetriadem, quod ejusdem Leonis sit, non Prosperi*. V. *Apologetica est pro sancto Hilario Arelatensi episcopo*. VI. *De Jeshuio Sabati in Ecclesia Romana tempore S. Leonis præcepti*. VII. *De Causa Eutychie archimandrite Cp. appellantis a sententia Concilii Cp. sub Flaviano episc. Cp. exponit*. In VIII. *De causa Flaviani episcopi Cp. appellantis a sententia Pseudosynodi Ephesine*. In IX. *de causa Domini episcopi Antiocheni depositi in eadem Pseudosynodo, et de Maximi in ejus locum ordinatione*. In X. *De causa Theodorii episcopi Cyri appellantis ab ejusdem Pseudosynodi sententia agitur*. XI. *Epistolam de Privilegiis chorepiscoporum ad Germaniarum et Galliarum episcopos Leonis nomine confictam esse contendit*. Post dissertationes notasque, addenda quædam in utroque tomo et notitia aliquot *Epistolarum S. Leonis et aliorum monumentorum, quæ perierunt*, sequuntur.

Descriptio totius operis est elegantissima. Characterè maximi moduli, densæ et pellucidæ tamen, characteres nitidissimi. Lectorum commoditati ubique prospectum est, in primis in *Epistolis*, apposita in summa paginæ ora chronologia, et ubique uelatis in margine gravioris momenti, quæ quidem Pontificiis æstimari solent, sententiis, quibus passim lectiones varias et loca biblica interspersa invenies. Singularis exempli est dedicatio operis, qua ipse Leoet Magno illud consecratur, et raro sane acumine cuncta Leonis præconiis, tum ex vita gestisque et scriptis ejus, tum ex cœvorum et omnis posteritatis ipsiusque Quesnelli de eo iudiciis collecta, ad formam inscriptionis lapidaris redacta sunt. Quatuor paginarum spatia exæquat, additis in margine locis singulis, unde quæque sint petita. Scilicet Quesnelli cum non posset non sentire, quantam invidiæ nubem, quantosque adversarios in se concitaturus esset libertate sua judicandi et inveteratos errores oppugnandi audacia, hæc quasi fidei formula contra læsi numinis pontificii calumiam se tueri voluisse videtur.

Ex his autem, quæ hactenus de hujus editionis contentis atque instructione enarravimus, facile quidem, etiam absque monitore patet, quanto spatio ea omnes superiores post se relinquat, immo quantum opere omnes omnium Patrum tam Græcorum, quam Latinorum, quæ ad hunc usque annum comparuerunt editiones, ingenii et doctrinæ copiis atque impensa antecellat. Quapropter haud opus esse arbitramur speciosa testium inductione, ut probetur quam honorifice utriusque Ecclesiæ docti de eadem senserint ac judicariat. Nec sane catholicis scriptoribus religioni esse debet, justam ipsi, quamvis atrocia Romana curia carbone notata, laudem tribuere, ævissimorum editorum exemplo, qui digna meritorum Quesnelli commendatione et æqui et perfecti arbitri personam sustinuerunt, neque aliter quam ex justa adversarii virium æstimatione et majorum conscientia victoriam sperandam esse docuerunt.

Quod itaque instar omnium esse possit, Ballerini-
orum de Quesnelliana Judicium hoc loco apponere
hand poniteat. Quæ quantaque sit ea Leonis edi-
tio, sequunt in præfatione generali, p. 13, quam
summo studio curavit Paschasius Quesnellus, illi soli
ignorare queant, qui editionem ejus ignorant. Si
textum expendas, qui in æstimandis veterum editio-
nibus primum et potissimum spectandus est, et in
quo queritur num sit emendatus ac ineditis opuscu-
lis auctus, plures ille ac præstantissimos codices au-
ctus est, quorum præsidio multa loca in anterioribus
editionibus depravata feliciter correxit, et Epistolas
pontificis, quæ inter ipsius Opera sacre historię
utilliores sunt, ex uno Grimánico ms. octo et viginti
ante ineditis augere Epistolis potuit. Præterea alia
quædam adiecit inedita, inter quæ maxime celeberrima
est antiquissima illa Canonum et Epistolarum Roma-
norum pontificum collectio, quæ Dionysianę atheni-
ensium cœdit, vetustissimique canonici juris studiosis
maximo adjumento est. Si vero ipsius editoris lucu-
brationes textui vel rebus illustrandis insertas consi-
deres (id enim alterum est quod in editionibus qua-
eritur, quænam editio Patrum tot ævis (a) editoris
observationibus, admonitionibus, notis et disserta-
tionibus inopletata inveniatur, quot illa Leonis
quam Quesnellus typis impressit? Quæ enim ejus-
dem pontificis opera parvo volumine, foris, uti
vocant, octavæ vel quartæ, in antiquis editionibus
comprehendebantur, ob Quesnelli additamenta duos
implet non exiguos tomos in-fol. Quem porro non
movenent tantum studium in Leone edendo ab eo su-
ceptum et naviter impensum, qui præstanti inge-
nio et multa eruditione ornatus, plurimum pulerat,
quique priorem editionem novis curis recognitam
post viginti quinque annos recudit auctiorem, adeo
ut limata et perfecta, quantum per eum fieri potuit,
judicari debeat? Quæ in eo reprehendi solent ad
hæc tria fere redeunt capita: primo arguitur negli-
gentiæ in usu codicum et quidem a summis viris et
in antiquorum librorum studio peritissimis Baluzio
et Constantio; deinde accusant libertatem ejus, qua
interdum textum nullo allegato codice emendat.
Omnium vero gravissima reprehensio hæc est, quod
minime veritas sit falsarum doctrinarum patronum
se in istis suis lucubrationsibus sateri, et non tam
Leonem quam Romanæ sedis prærogativas, nunc
palam, nunc latenter impetere. Quod postremum
tanto in ipso fuit invidiosius, qui non occultas jam-
jam editi sui in societatis Jesu assecras significatio-
nes dederat, animamque vix a partium studio libe-
rum genere videbatur. Ac profecto nostræ etiam

A Ecclesiæ homines, qui acerrimum quemque Romani
pontificis jurium impugnatorum prono fere semper
studio amplexi sunt, inficari non debuissent Ques-
nellum animo intarctum indulsisse, et modo contem-
dendi impetu abreptum, modo studiose nimis vulga-
tis opinionibus contraria sectantem, talia scripsisse
quæ plus speciei quam soliditatis habent. Quod
priora attinet, dubium quidem non est quin juste a
summis viris Baluzio et Constantio sit reprehensus,
et vel illa, quam modo notavimus, argumentandi
ejus ratio æquans magis quam sobria, non diligen-
tissimum ubique criticum arguit. Sed caveamus ne
quod culpa ejus acciderit in fraudis et malevolentię
statim suspicionem trahamus. Et enim in cognoscen-
dis atque discernendis tot editionibus impressis,
B examinandisque et conferendis codicibus mss. in
tam arduo de genuinis atque suppositiis scriptis
judicandi, tam implicato circa annorum rationes
constituendas negotio, tam multifario rerum quas at-
tendere debebat intricatarum nexu, quis errare po-
tuisse mirabitur et quis delassato aut nimis subinde
parapicaci vapiam denegabit? Illud denique non ce-
labimus, dissertationes Quesnelli esse fere prolixio-
res et per singula facta circumductas, sæpe etiam in
causis Leonem remotius attingentibus distineri.

1677. *Lutetiæ Parisiorum apud Franc. Muguet,*
in-4°. Leonis papæ Epistolæ quædam et aliorum ad
eundem antehac fere omnes ineditæ, e codice ms.
Regio depromptæ a Joh. Bapt. Cotelerio; in *Monu-*
mentis Ecclesiæ Græcæ. T. 1, pagg. 50-65.

C Inveniunt: 1° *Epistola Flaviani Cp. ad Leonem Rom.,*
ex ms. Reg. 1026, 2614; 2° *Leonis papæ et Roma-*
næ synodi Epistola ad Pulcheriam Augustam, ex ms.
Reg. 1026; 3° *Leonis Synodica ad Constantinopolita-*
nos, ex eodem codice; 4° *Hilarionis seu Hilari dia-*
coni Epistola ad Pulcheriam, ex eodem ms.; 5° *Gal-*
læ Placidie Epistola ad Eliam Pulcheriam, ex eodem
ms.; 6° *Leonis Rom. Epistola ad archimandritas Con-*
stantinopolitanas, ex eodem codice; 7° *Fragmentum*
Epistolæ Anatolii Cp. ad Leonem pontif. Romanum,
ex ms. Reg. 940.

D 1677. *Lugduni apud Amissonios, in-fol.* Leonis M. Ser-
mones de præcipuis solemnitatibus Domini et sancto-
rum; ejusdem Epistolæ decretales et familiares ad
diversos; item Tractatus adversus errores Eutyche-
tis ut aliorum hæreticorum; in *Bibl. PP. Max.*
T. VII.

1687. *Parisiis et typogr. Regia, in-fol.* Decreta
Leonis papæ 49, in collectione Diony-ii Exigui re-
cepta in *vet. codice Canon. Ecclesiæ Rom. Francisci*
Pithæi novæ editionis pagg. 228-249.

(a) Non legerunt itaque Ballerini, aut si lege-
runt, tamquam fabulam contempserunt, quæ *Richar-*
dus Simæus in *Critica Bibliothecæ Dupiniana, v.*
Leo. T. 1, p. 190, sq., de Quesnello ejusque hæc
opera serio, ut videtur, vultu refert, nimirum, non
Quesnellum solum, sed plures, et in quos illud *Su-*
mus Leo quadret, hujus editionis fuisse auctores.
Quesnellum solummodo per multos annos ea quæ a
pluribus intra Parisios viris doctis accepisset, colle-

gisse, et quia Latine scribere nesciret, vernaculo
sermone composuisse, deinde docto alicui Hiberno,
qui olim fuerat oratorii ejus socius, tunc vero rhe-
toricam in collegio Bellocensi docebat, in Latinum
dedisse transfundenda. Vitam Leonis autem tra-
duxisse *P. Gerardum Dubois,* eidem sodalio tunc
ascriptum, eundemque invito Quesnello duriora
nonnulla ejus in Romanam sedem enuntiata iuter
traducendum mutavisse.

1700. *Lugduni apud Joannem Certe bibliop. in vici Mercatorio sub signo Trinitatis, in-fol. T. II. S. Leonis M. papæ I Opera omnia, nunc primum Epistolis triginta tribusque de Gratia Christi opusculis auctiora, etc.*

Iteratio Quesnellianæ recensionis. Mutavit in levi-
oribus quibusdam auctor sententiam suam, sed
non in iis quæ impio furore contra sedem apostoli-
cam debacchatus esse criminabatur. A pagina 195 ad
202 toni primi insertum est : Opusculum de *vocis*
correctione in sermone 7 sancti Leonis Magni de Nati-
uitate Domini Γραμματίων Δωρημάτων (sic) sive *lit-*
terulæ munusculum, quod reverentissimo patri Era-
smo Gattola a Caieta, inclity monasterii Casinensis
monacho, ac Decano et Vic. Gen nec non a Biblio-
theca, dono dat et offert Joannes Clampus Romanus
magister brevium gratiæ ac in utraque signatura refe-
rendarius Romæ M. DC. XCIII. ex typogr. Jo. Jac.
Komarek Boemi apud S. Angelum custodem ; in quo
auctor vocem *aræ* in laudato sermone corruptam
esse contendit, et ex codicibus mss. legendum de-
monstrat *arææ* ad significanda spatia quibus scala-
rum per quas ascensus in basilicam D. Petri detur,
ordines distinguantur. Emendatio sane certissima ;
quapropter a Quesnello absque ulla hæsitatione in
textum pag. 81, addito auctoris elogio, est recepta.
Ex hac epistola porro hausimus notitiam quarum-
dam Sermonum Leonis editionum, quas aliunde mihi
innoscere haud memini. Sed lectores non celare
debeo, id quod singulis in locis etiam ubi eas propo-
nimus monui, fidem viri in hoc non satis mihi esse
exploratam. Quod reliquas hujus repetitionis dotes
attinet, indices paulo copiosiores nacta est, inque
his novum *librorum, eorumque capitum, sermonum,*
Epistolarum, earumque synopsis, et aliorum om-
nium toni primi titulorum, quo prior editio ægre ca-
ret. Enimvero displicet, eosdem, qui tamen ex su-
periore maximam partem sunt repetiti, in utriusque
toni titulo magna cum pompa ostentari. Denique
descriptio operis facta est luculento caractere, bi-
nis per paginam columnis, in charta neutiquam con-
temnenda.

SÆCULO XVIII.

1759. *Romæ typis S. Michaelis ad Ripam sumpt. Hieron. Mainardi, in-fol. S. Leonis Epistolæ decretales ; in Collectione amplissima Bullarum pontif. Rom. ed. Carolo Cocquelines. T. I, a pag. 25 ad 47.*

Numerus contentorum est XIX. Sunt vero, juxta
Quesnelli ordinem, hæ : I, II, III, V, VIII, XII, XV,
XVI, XVII, XIV, XCVII, XXIX, XLVII, L, CXXXV,
LXXXVII, LXXXVIII, CXXIX, CXXXVI. Ab initio sta-
tim editor subjecta ad primam epistolam notula mo-
net, se omnes ex *Antonii card. Carafæ Epistolis de-*
cret. summor. pontif. tomo I deprompsisse, additque
studio hujus cardinalis, qui scilicet codicibus Vati-
canis adjutus fuit, admodum dissimiles esse redditas
iis quas canonistæ et Operum S. Leonis collectores
colliderint.

1761. *Venetis apud Augustinum Savioli, in-fol. S.*

Leonis Magni pontificis Opera omnia ad mss. codi-
cum fidem emendata. Accedunt Opera *Maximi Tam-*
rinenis.

Parum cognita editio, et cujus vix unum exemplar
trans Alpes migravit. Merito quidem suo, si nostrates
mutare bibliopolæ nequicias olfecerint, qui codices in
titulo venditavit ad emptores frequenter alliciendos ;
revera Opera Leonis, quæ in Quesnello exhibita sunt,
additis ejusdem super tribus Leoni primom ab eo
vindictis opusculis dissertationibus, recedit, et, si
Gacciaro fides sit, quæ nobis non videtur ei deo-
ganda, innumeris operarum vitis sælavit. Nec vero
palam eum ferre putes Quesnelli diligentiam. Immo
ipse contemnens lectorum judicium Quesnelli perso-
nam induit, et quæ ille scripserat *a se demum Leoni*
vindicta, quasi sua (bibliopolæ scilicet) opera *nunc*
primum vindicta et ad manuscriptos codices denuo
emendata profert. Hac ipsa denique impudentia sua
legentibus jocum dedit, dum elogio Leonis a Ques-
nello condito et hic pariter eadem pompa recuso in
locum nominis Quesnelli substituit : *Devotissimus et*
obsequentissimus cliens Augustinus Savioli. Cæterum
meminerint lectores ab eodem bibliopola *Petri Chry-*
sologi Opera juxta editionem priscam esse recusa,
quod *Fulgentio* pariter accidisse in sequentibus
discent.

1748. *Venetis apud Andream Poletti, in-fol. T. II. S. Leonis Opera. Accedunt Codex Canonum Ecclesiæ Romanæ, et Sermones et Homiliæ S. Maximi episcopi Taurenensis ad mss. codices denuo castigati et aucti.*

Curator hujus editionis fuit *Andreas Poletus,* Ve-
netus item typographus. Ex eo primum discimus
priorem Augustini Savioli editionem, quamvis misere
consarcinatam, tam frequenti tamen emptorum con-
cursu esse distractam, ut exemplaria jam desidera-
rentur. Quocirca cum ex re sua ex-timaret denuo
Leonis Opera prelo committere, ipse tamen nefas
esse reputasset Savioli exemplar temere exscribere,
doctorum virorum consiliis ductum se asseverat, ut
aliud melioris notæ et accessionibus auctum exem-
plar repræsentari curaret, id quod non aliud quam
ipsius Quesnelli editio Parisiensis fuit, demptis tamen
aliquibus et additis invicem quæ in titulo signifi-
cantur. Illud tamen scias, non Quesnellum, sed tantum
Parisensem editionem eum appellasse, justone metu
an ut homines parce doctos, sed tanto religiosiores
simulatione hac falleret, non disceptaverim. *Tomus*
primus, pariter ac Quesnellianæ editiones, continet
Sermones in varia capita distinctos, præfixa singulis
synopsi qua a Parisino editore primum instructi sunt ;
Epistolas deinde totidem, eodemque ordine ac distri-
butione, fontibus unde novæ illæ ductæ essent Ques-
nelli verbis indicatis. Nec tria illa opuscula, quæ in
Parisina editione Leoni primum tributa sunt, repu-
diavit, in hoc solum ab ea recedens, quod non in
fronte reliquorum, sed ad calcem potius addiderit,
subjectis statim tribus quæ ad eadem spectant dis-
sertationibus. Contra quæ ad primum tomum acces-
serant in Parisina, *Vita Hilarii auctore Honorato, et*

reliqua, hic in tomo altero post *Codicem Canonum* exhibentur, iisque denique ad voluminis complementum, quoniam reliquæ Quesnelli dissertationes omisæ sunt, *Maximi Sermones* succedunt.

Jam si quæretur quale nomen pretiumque operæ huic Poletti statuendum sit, ut lubet *expurgatam* seu *mutilatam Quesnelli editionem* recte appellaveris. Nam non ea solum quæ modo indicavimus de Parisina dempta sunt, sed multa etiam ex animadversionibus et admonitionibus ipsius frustra hic expectes. Atque hoc præcipuum est, quod in laudibus illius ponit *Petrus Thomas Cacciari*, sequentis auctor, cui hujus æque ac præcedentis Venetæ notitiam unice debemus. Is universe quidem reprehensione summa et dixerim pene detestatione dignum censens, quod e Quesnello aliquid in suam derivare instituerit Poletus, tum eo magis ei succensendum arbitratur, quod famæ, quæ de suo (Cacciarii) molimine novæ editionis spargi cœpisset, nullam rationem habuerit; atque ea solum in meritis ejus ponit, quibus a Parisina editione recessit. « In primis illud minime possumus dissimulare, inquit, typographum Poletum aliquam ex eo laudem sibi comparasse, quod non præcedentem Savioli editionem exscripserit, quam innumeris typographiæ mendis scaterere ipsi, et quotquot eam lustrarent, jure meritoque conquesti sunt. Alia porro laus quam Poletus comparavit sibi, ea est, quod scilicet in suam Venetam editionem quam plurimas Quesnellianas animadversiones minime intulerit, et admonitiones quæ ut plurimum, aut Leoninis sensis, aut Ecclesiæ ritibus, aut ecclesiasticæ hierarchiæ ordinibus, vel demum etiam catholicæ fidei regulis repugnant, resecurit; cujus quidem generis observationes et monita, quæ in utraque Gallica Quesnelli editione legenda occurrunt, prorsus in illa desiderantur quam Poletus vulgavit; qui in suis novis typis et Quesnellianas dumtaxat synopses et Leonis textum attendens, prout ille in Galliis lucem aspexit, tantam sibi blanditus præ se ferre puritatem, ut castigatior atque limatior prodire minime possit. » Ob utrumque porro acrius in ipsum calalum diffusa Quesnelli confutatio stringit Cacciarius. Sed quod ex proprio magis instituto hoc facit, de eo post videbimus. Illud vero ejus de Poletto judicium incautius nobis visum est, quo reprehendit quod tres laudatas Quesnelli dissertationes suscipere non gravatus fuerit, *nulla interim mentione facta scriptorum illorum qui totis nervis Quesnello sese opposuerunt ad præjudicatas ejusdem opiniones refellendas*, et porro quod *Codicis Canonum auctoritatem ab aliis scriptoribus elevatam magni fieri dixerit a Petro Constantio in præfatione ad Epistolas pontificum Romanorum, sequæ lectorum votis consuluisse professus sit, ut opus illud qualecumque alibi quærere non cogerentur*. Egregie scilicet rei suæ consulisset bibliopola, si litium istarum commemoratione scrupulum hominibus superstitiosis injecisset. Gravior haud dubie reprehensio ea est, quod plurimis typorum erratis opera Poletti laboret, et manifesta nimis festinationis vestigia ostendat, cujus exemplum prodit

A admodum turpe, nempe *Tractatum S. Leonis adversus errores Eutychetis aliorumque hæreticorum* bis iisdem verbis et eadem epigrapho semel pagina 102, iterumque pagina 309 excusum.

1751. *Bononiæ apud Hieron. Corciolani et H.H. Colli, in-4º*. Sermo S. Leonis de Quadragesima, incipiens: *Dilectissimi nobis, fides nostra nos admonet, cum annotationibus Jo. Chrys. Trombelli, cum aliis tribus de Resurrectione Domini, in festivitate S. Pauli, falso eidem ascriptis, et uno de Abrahamæ filio incerti auctoris, forte Leonis ejusdem, ex codice Bononiensi; in Opusculis vet. PP. Lat. s. Anecdotis a canonicis reg. S. Salvatoris Bononiæ evulgatis. T. II, part. 1, pagg. 233-253*. Nullus omnino, nec prior ille de Quadragesima, ut Trombellus inscripsit, Leonis est, docentibus Balleriniis in diss. *de Sermonibus Leoni M. suppositis*.

1751. *Romæ ex typographia Antonii Fulgonii apud S. Eustachium, in-fol*. Exercitationes in universa S. Leonis Magni Opera pertinentes ad historias hæresium Manichæorum, Priscillianistarum, Pelagianorum atque Eutychianorum, quas summo studio ac labore SS. pontifex evertit atque damnavit, et dicatæ sanctissimo patri Benedicto XIV, pontifici maximo a fratre PETRO THOMA CACCIARI, *Carmelita, in collegio Urbano Propagandæ Fidei sacræ theologiæ polemiciæ lectore, et Romani cleri examinatore apostolico*.

Leonis Operum editionem Anti-Quesnellianam jam pridem non intra animum solum volverat Cacciarius, sed expectari etiam ex aliquo tempore jussurat. Attamen cum diutius protrahi illa videretur, quod ipse justis causis, muneris scilicet avocationi, et ipsius negotii gravitati tribuit, et jam cavillationibus ab his quibus vel impar huic partæ aestimaretur, vel totum consilium displiceret, poti cœptus esset; hisce tandem editis dissertationibus et invidiosos rumores dispellere et viam apud æquiores sibi præmunire studuit. Hoc ergo præ cæteris ratio postulat, ut quo in Quesnellum affectus sit animo ostendamus. Tria autem potissimum ab eo commissa graviter conquestus est: primum, quod plura a genuino textu abhorrentia intulerit; deinde, quod multa admiscuerit ecclesiastico agendi ordini ac rationi minus consona, et, quod gravius, a catholica regula plane aliena; adeo ut non tam medelam pontificiis scriptis adhibuisse, sed ea graviter vulnerasse videatur; tandem, quod non solum omnia monumenta non collegerit, sed alia de industria prætermiserit, alia vero, utpote adversa scopo quem forte sibi proposuerat, tamquam omnino supposititia, vel certe, ut suppositionibus referta rejecerit vel mutilaverit. Ita summam sese habent Cacciarii in Quesnello reprehensa, distinctius autem sic persequitur: *Quesnellus, inquit, acerrimo pollens ingenio, valde facilis ad contentiones et jurgia excitanda, omnino promptus ad æquivocationes et fallacias construendas, alium sibi scopum proposuit, præter illum quem catholici cuncti, et præcipue suæ gentis homines habuerunt, in ador-*

nandis castigandisque veterum PP. voluminibus. Ipse namque quandoque clariora sanctorum pontificum loca obscuris, ambiguè, falsisque annotationibus sedavit; alia ad prorsus violentas interpretationes detorsit; veritatem fallaciis occulit, oppressit, atque perpetuo prætextu antiquitatis inquirenda et illustranda ea systemata sensim et ubique stabilire satagit, quæ hæreticorum partibus favens, et sacræ ecclesiasticæ hierarchiæ regimen deficient; pene quandoque etiam abolita, aut saltem imminuta Romanorum pontificum vera et legitima jurisdictionis super omnes alias Ecclesias, etiam Orientis. Alium interim tamen se esse simulavit. Quandoquidem in suis scribendis operibus, et in Leoninis adornandis scriptis, multo artificioso conatu usus est, reverentiam, pietatem, cultumque erga Romanos pontifices et apostolicam sedem affectando, ut incautos deciperet, et occulti hostis quam sæpissime partes agendo, post splendidum verborum apparatus, illas veneno aspersas propositiones eructat, quæ erroneæ et in omnibus commentis ejus systemata falso aliquo veritatis colore induere posse arbitrantur (a).

In hac ergo rerum conditione cum ingens laborum onus humeris suis impositum existimaret, cum textu a falsis et corruptis lectionibus purgando et ad pristinam integritatem restituendo, id quod synopsis etiam a Quesnello studiosè temeratas postulare affirmat; tum augendo aliqua genuinorum operum accessione eaque quæ non nisi prava et subdola mente ab eo Leoninis inserta essent (intelligit libros de *Vocatione gentium*, *autoritates sedis apostolicæ de Gratia*, et *Epistolam ad Demetriadem*, item *Codicem Canonum Ecclesiæ Romanæ*) eliminando; neque tamen plene se consecuturum speraret quod cupiebat, nempe ut omnes Quesnelli venenatos aculeos retunderet, quorum plurimos et gravissimos in ejus dissertatione de *Vita et Rebus gestis Leonis M.* superesse sibi persuaserat; huc præsertim selectissimas doctrinæ suæ copias convertere at ingenii nervis intentissimis contra ipsum in hoc exercitiorum campo deprehendi decrevit. Sed audi ipsum: *Inter illas dissertationes fucato colore ecclesiasticæ traditionis et Leoninæ doctrinæ illustrandæ, a Paschasio Quesnello conscriptas, principem locum habet illa: De Vita et Rebus gestis S. Leonis Magni. Multis fraudibus enim magis atque commentis totam hanc dissertationem et cæteras subsequentes esse referas, vix intelligere potuissim, et in illis percurrentis semper ad ipsum Leoninum tantum non provocassem, ut rerum veritatem inspicerem. At cum tanto artificio ipse uti soleat, ut sensim lectores etiam probos et optimos in pravas suas opiniones pertrahere possit, hosque multis præjudiciis induere, plurimum mihi laborandum fuisse præsens hoc opus indicabit. Vix enim enarrare possum, qu-*